C'est ainsi que la crainte de la mort semble faire hésiter un instant Suzanne par un mouvement purement naturel; mais sa résolution dernière n'en est pas moins ferme et sainte. « Il vaut mieux tomber dans les mains des hommes en résistant, que de pécher en présence de Dieu. » (*Dan.* xiii, 23.)

D'ailleurs, il en est peu qui soient si parfaits que, dans les actes les plus difficiles des vertus, ils n'éprouvent quelque résistance intérieure, et qui, par

CAPUT XII

Ad litteras non recte cogebatur, quo tamen Deus utebatur bene.

1. — In ipsa tamen pueritia (de qua mihi minus, quam de adolescentia metuebatur), non amabam litteras, et me in eas urgeri oderam; et urgebar tamen, et bene mihi fiebat, nec faciebam ego bene; non enim discerem, nisi cogerer. Nemo autem invitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit. Nec qui me urgebant, bene faciebant: sed bene mihi fiebat abs te, Deus meus. Illi enim non intuebantur, quo referrem quod me discere cogebant; præterquam ad satiandas insatiabiles cupiditates copiosæ inopiæ, et ignominiosæ gloriæ.

2. — Tu vero, cui numerati sunt capilli capitis nostri, errore omnium qui mihi instabant ut discerem, utebaris ad utilitatem meam; meo autem, qui discere nolebam, utebaris ad pœnam meam, qua plecti non eram indignus tantillus puer, et tantus peccator. Ita de non bene facien-

suite de la lutte de la chair et de l'esprit, ne sentent, s'il n'est en eux, un mouvement contraire à l'action qu'ils doivent faire.

(2) *Si petit enfant et si grand pécheur.* On est surpris, sans doute, lorsqu'on entend saint Augustin se qualifier de grand pécheur à l'âge de sept ou huit ans, quoiqu'il ne se reproche que les défauts ordinaires aux enfants de cet âge. Il faut entrer ici dans la pensée du saint Docteur, qui ne parle ainsi qu'en vue du péché originel, de la profonde malignité et de l'étrange corruption de la nature humaine qui en ont été la suite: malignité et corruption qui se déclarent dès la plus tendre enfance par l'orgueil, l'esprit de domination, l'amour-propre, la jalousie, la colère, la sensualité, la paresse, l'éloignement pour toute application, pour tout travail et mille autres inclinations mauvaises qui se montrent à découvert. A quoi les attribuer, sinon au péché originel, où la rébellion de l'homme contre Dieu a été punie en lui par la révolte de la chair contre l'esprit?

tiriez mon bien ; ma conduite était mauvaise, et j'en étais justement puni. Car vous l'avez ordonné et il en est ainsi : tout esprit déréglé est à lui-même son propre châtement (1).